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اصفهان؛ شهری که آرام‌آرام فرو می‌رود
تمدنی کهن که در رتبه‌های نخست اقتصادی کشور قرار دارد، 
در میان بی‌‎توجهی مسئولان آرام آرام در زمین فرو می‌رود به 
گفته کارشناسان زمان برای نجاتش بسیار اندک است. به گزارش 
بازار، روزگاری، زاینده‌ رود قلب تپنده اصفهان بود، اما امروز تنها 
خاطره‌‌ای از آن باقی مانده است. آب که رفت، زمین تشنه شد. 
زمین که تشنه شد، نشست کرد و حالا، اصفهان با شکاف‌هایی 
و  تاریخی  بناهای  خورده  ترک‌  دیوارهای  خیابان‌ها،  بر چهره 
فروریختن زیرساخت‌ هایش، زخم‌ های یک فاجعه خاموش را 
به نمایش گذاشته است. فرونشست، زلزله‌ای بی‌صداست که هر 
روز بیشتر شهر را در خود می‌ بلعد. اگر در خیابان‌های اصفهان قدم 
بزنید، نشانه‌های این بحران را همه‌جا خواهید دید. در خانه‌‌های 
قدیمی محله جلفا که دیوارهایشان ترک‌ های عمیق برداشته‌ اند، 
در خیابان‌‌های مرکز شهر که در برخی نقاط شکاف‌ های چند 
متری پدیدار شده و حتی در بناهای تاریخی مثل مسجد جامع، 
پل خواجو و مسجد سید که ستون‌هایشان روی بستری ناپایدار 

ایستاده است.
ÁÁ قصه پر درد خیابان‌ های شکسته و دیوارهای

لرزان
منصور شیشه‌فروش، مدیرکل مدیریت بحران استان اصفهان، 
به بازار می‌گوید: ما با بحران فرونشستی روبه‌رو هستیم که در 
برخی مناطق به بیش از ۲.۵ متر در سال رسیده است. او افزود: 
بیش از ۲.۸ میلیون نفر در پهنه‌‌های پرخطر زندگی می‌کنند 
و ۷۸۰ هزار واحد مسکونی، ۲۵۸ مدرسه، سه بیمارستان، و ۹ 
ایستگاه آتش‌نشانی در معرض خطر قرار گرفته‌اند. این فقط یک 
هشدار نیست، بلکه یک بحران واقعی است. مدیرکل مدیریت 
بحران استاندار اصفهان تاکید کرد: این بحران را نمی‌ توان یک 
فاجعه طبیعی دانست چراکه انسان عامل اصلی آن بوده است؛ 
از چاه‌‌های عمیق و  خشک شدن زاینده‌‌رود، برداشت بی‌رویه 
توسعه‌ بی‌برنامه‌ شهری، زمین را ناپایدار کرده‌اند. او ادامه داد: در 
برخی نقاط، سطح آب‌‌های زیرزمینی بیش از ۳۰ متر افت کرده و 
سفره‌های آبی‌ که طی هزاران سال شکل گرفته بودند، حالا خالی 
شده‌‌اند؛ زمین که تکیه‌ گاهش را از دست بدهد، فرو می‌ریزد. روند 
فعلی فرونشست می تواند منجر به نابودی اصفهانی شود که هم از 
نظر اقتصادی در کشور بسیار پراهمیت است و سهم نخست تامین 
درآمدکشور را پس از پایتخت دارا است. اما مهدی طغیانی نیز در 
گفت وگو با بازار، با اشاره به اینکه فرونشست در اصفهان منجر 
به مهاجرت در سال‌های گذشته شده است، اظهار کرد: اصفهان 
سهم نخست تامین درآمد برای کشور را پس از پایتخت دارد اما 

ادامه این روند می‌تواند منجر به نابودی استانی شود که هم‌اکنون 
از نظر اقتصادی در کشور بسیار پراهمیت است. او با اشاره به اینکه 
فرونشست از دشت‌ها به داخل کشور کشیده شده است، اظهار 
کرد: گسترش فرونشست زمین در نهایت منجر به آسیب‌دیدگی 
تمامی ساختارهای سطحی و زیرسطحی به شکل ترک خوردگی 
در ساختمان، آسیب‌دیدگی حمل و نقل و سایت‌های تاریخی و 
فرهنگی می‌‌شود که از نظر اقتصادی بسیار برای استان اصفهان 
هزینه‌بر است. نماینده اصفهان در مجلس با بیان اینکه اوضاع 
فرونشست در اصفهان اسفبار است، گفت: شرایط در اصفهان به 
حدی رسیده است که راه‌حل‌های مقطعی مانند تغذیه مصنوعی 
آبخوان ها نمی‌تواند فرونشست در اصفهان را کنترل کند. او ادامه 
داد: این روند تنها با برگرداندن جریان طبیعت به روال اصلی خود 
یعنی احیای دائمی زاینده‌رود قابل جبران است و در این مسیر، 
ریاضت آبی باید قانونمند شده و در کل کشور اجرا شود تا منابع آبی 
ایران اسلامی براساس ظرفیت اکولوژیک باز تخصیص پیدا کنند. 
نباید از این مطلب غفلت کنیم که کارشناسان معتقدند که راه حل 
رفع بحران فرونشست اصفهان فقط در جریان دائمی زاینده‌‌رود 
از سراب تا پایاب خلاصه می‌ شود و با این رویه می‌توان به روند 

تدریجی کنترل فرونشست در اصفهان امیدوار بود.

ÁÁوقتی تاریخ هم ترک می‌خورد
مرکز  خطرپذیری  و  زلزله  بخش  رئیس  الهی،  بیت‌  علی 
تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی، درباره‌ تأثیر فرونشست بر 
بناهای تاریخی و تمدن اصفهان چنین هشدار می‌دهد: پل‌ های 
زاینده‌ رود، میدان نقش‌ جهان، و مساجد تاریخی مانند مسجد 
جامع و مسجد سید، همگی در معرض خطر هستند . در برخی 
بناها، ترک‌های قابل مشاهده‌ای ایجاد شده و این ترک‌ها ممکن 
است به تدریج، به تخریب کامل منجر شوند. فرونشست به‌صورت 
نامتقارن عمل می‌کند، یعنی یک طرف بنا را بیشتر از طرف دیگر 
پایین می‌برد و این باعث شکستن ستون‌ها و دیوارها می‌شود. 
او اضافه می‌کند: در مسجد سید، یکی از باشکوه‌ ترین مساجد 
اصفهان، شکاف‌ های دیوارها نگران‌کننده شده‌‌اند. این مسجد که 
قدمتی بیش از ۲۰۰ سال دارد، بر بستری از خاک سست ایستاده 
است. اگر روند فرونشست کنترل نشود، احتمال دارد این بنای 
تاریخی نیز دچار آسیب‌های جبران‌ناپذیر شود و این سرنوشت در 

انتظار دیگر آثار تاریخی اصفهان نیز هست.
ÁÁشهر در سکوت فرومی‌ریزد

برخی کارشناسان، فرونشست را زلزله‌ای خاموش می‌نامند، 
زیرا برخلاف زلزله، این پدیده ناگهانی نیست، بلکه آرام‌آرام رخ 

می‌دهد. اما خسارات آن می‌تواند به همان اندازه ویرانگر باشد. 
در برخی شهرهای دنیا، فرونشست باعث شده که محله هایی 
به‌طور کامل تخلیه شوند. آیا این آینده‌ ای است که در انتظار 

اصفهان است؟
کارشناسان می‌گویند که هنوز می‌توان این روند را کنترل 
آب  مصرف  کنترل  است.   نمانده  باقی  زیادی  زمان  اما  کرد 
زیرزمینی با نصب کنتورهای هوشمند روی چاه‌های پرمصرف، 
تصفیه‌شده  آب‌‌های  جایگزینی  و  بی‌رویه  برداشت  ممنوعیت 
برای کشاورزی، نظارت دائمی بر فرونشست با استفاده از تصاویر 
ماهواره‌‌ای و دستگاه‌های GPS، احیای زاینده‌‌رود از طریق تأمین 
حقابه‌ زیست‌‌محیطی و اجرای طرح‌های انتقال آب، مقاوم‌‌سازی 
ساختمان‌‌ها و اصلاح قوانین ساخت‌ و ساز و جلوگیری از توسعه‌ 
بی‌برنامه‌ شهر در مناطقی که خطر فرونشست در آنها بالاست، از 
جمله اقداماتی هستند که می‌توانند اصفهان را از این بحران نجات 
دهند. فرونشست، تنها یک تهدید زمین‌شناسی نیست، بلکه نتیجه‌ 
مستقیم تصمیمات انسانی است. اصفهان، شهری که روزگاری 
مهد هنر و تمدن ایران بود، امروز بر لبه‌ یک بحران ایستاده است. 
اگر امروز اقدامی نکنیم، فردا ممکن است برای نجات این تمدن 

کهن و ستون اصلی اقتصاد کشور دیر باشد.

تغذیه و فعالیت بدنی؛ رازی 
برای جاودانگی سلامتی

ورزش و فعالیت بدنی، همراه با تغذیه سالم، نقش مهمی 
در حفظ سلامت بدن دارد و انجام منظم ورزش‌هایی مانند 
پیاده‌روی، موجب بهبود عملکرد قلب و عروق، کاهش وزن 
و تقویت عضلات می‌شود و تغذیه مناسب با مصرف میوه‌ها، 
ســبزیجات، پروتئین‌های کم‌چرب و آب کافی، انرژی لازم 

برای فعالیت‌های روزانه و ورزش را فراهم می‌کند.
به گزارش ایمنا، ورزش و فعالیت بدنی نقش بسیار مهمی 
در حفظ سلامت بدن دارد و فعالیت‌های بدنی مانند پیاده‌روی، 
دویدن، شــنا و یوگا به بهبود عملکرد قلب و عروق کمک 
می‌کند و خطر ابتلاء به بیماری‌های قلبی و عروقی را کاهش 
می‌دهد؛ علاوه بر این، ورزش منظم باعث افزایش ســطح 
انرژی، بهبود خلق و خو و کاهش استرس می‌شود و فعالیت 
بدنی منظم به بهبود سیستم ایمنی بدن کمک می‌کند و باعث 

افزایش مقاومت بدن در برابر بیماری‌ها می‌شود.
ورزش و فعالیت بدنی نقش کلیدی در کاهش وزن دارد 
و با افزایش میزان فعالیت بدنی، سوخت‌وســاز بدن افزایش 
می‌یابد و کالری‌های اضافه ســوزانده می‌شوند، این فرایند 
به کاهش چربی‌هــای بدن و در نتیجه کاهش وزن کمک 
می‌کنــد، همچنین ورزش باعــث افزایش حجم عضلات 
می‌شود و افزایش میزان سوخت و ساز در حالت استراحت را 
به همراه دارد و برنامه‌های ورزشی منظم و متنوع می‌تواند در 

کاهش وزن و حفظ آن نقش مؤثری داشته باشد.
انتخاب نوع ورزش برای افراد بستگی به چندین عامل 
دارد و یکــی از مهم‌ترین این عوامل، هــدف فرد از ورزش 
کردن است، به عنوان مثال، برای افرادی که به دنبال کاهش 
وزن هستند ممکن است ورزش‌های هوازی مانند دویدن یا 
شــنا مناسب باشد، در حالی که افرادی که به دنبال افزایش 
عضلات هستند ممکن اســت به وزنه‌برداری یا تمرینات 
مقاومتی روی آورند، همچنین، سطح آمادگی بدنی و شرایط 
جســمانی فرد نیز در انتخاب نوع ورزش تأثیرگذار است و 
افراد باید ورزشی را انتخاب کنند که با سطح آمادگی بدنی و 

محدودیت‌های جسمانی آن‌ها سازگار باشد.
عامل دیگری که در انتخاب نوع ورزش تأثیرگذار است، 
علاقه و تمایل فرد به ورزش است، افرادی که به فعالیت‌های 
گروهی علاقه‌مند هستند، ممکن است از ورزش‌های گروهی 
مانند بسکتبال لذت ببرند و افرادی که به فعالیت‌های انفرادی 
علاقه‌مند هستند، ممکن است به ورزش‌هایی مانند یوگا یا 
پیاده‌روی علاقه نشان دهند و انتخاب ورزشی که فرد از آن 
لذت می‌برد، احتمال پایبندی به برنامه‌های ورزشی را افزایش 

می‌دهد.
پروانه صانعــی، متخصص تغذیه و رژیــم درمانی در 
گفت‌وگو با ایمنا با بیان اینکه گام نخست برای درمان اضافه 
وزن و چاقی، افزایش فعالیت‌های بدنی روزانه است، اظهار 
کرد: همراه با افزایش فعالیت بدنی، غذای دریافتی افراد نیز 
باید مطابق با الگوی صحیح، از لحاظ مقدار و نوع مواد غذایی 
اصلاح شود و رژیم درمانی صحیحی مد نظر افراد قرار داشته 

باشد.
او با بیان اینکه درصد کمی از افراد درگیر با چاقی و اضافه 
وزن ممکن است نیازمند جراحی باشند، افزود: درصد کمی از 
افراد نیز ممکن است نیازمند مصرف داروهای کاهش وزن 
باشــند تا به درمان آنها کمک شــود و به طور کلی، در هر 
فرد درگیر با اضافه وزن و چاقی، جراحی یا دارودرمانی مورد 

استفاده قرار نمی‌گیرد.
متخصص تغذیه و رژیم درمانی با اشــاره به اینکه افراد 
درگیر با چاقی و اضافه وزن باید هر روز فعالیت بدنی داشته 
باشــند، تصریح کرد: داشــتن نظم در فعالیت بدنی، کمک 
می‌کند سوخت‌وساز بدن به درستی انجام شود و بهتر است 
فعالیت بدنی در نظر گرفته شده، فعالیتی باشد که فرد از آن 

لذت می‌برد.
صانعی با بیان اینکه بیشتر بزرگسالان با پیاده‌روی که 
نیازمند زمان، هزینه و وسیله خاصی نیست، همراه می‌شوند، 
ادامه داد: ممکن است برخی افراد به ویژه کودکان و نوجوانان 
به فعالیت‌های بدنی دیگری مانند دوچرخه‌ســواری تمایل 
بیشتری داشته باشند، از همین رو فعالیت بدنی که برای افراد 
در نظر گرفته می‌شــود، باید به گونه‌ای باشد که فرد از آن 

لذت ببرد.
او با بیان اینکه فعالیت بدنی افراد باید به گونه‌ای باشد که 
برای آنها آسیب‌رسان نباشد، گفت: نوع فعالیت بدنی با توجه به 
شرایط بدنی فرد باید انتخاب و با رژیم درمانی صحیح همراه 
شــود تا فرد به کاهش وزن دست پیدا کند و زمانی که افراد 
توان و شرایط داشتن فعالیت بدنی در هر روز هفته را ندارند، 
داشتن فعالیت بدنی ســه روز در هفته و یک روز در میان، 

بهترین حالت محسوب می‌شود.
متخصص تغذیه و رژیم درمانی با اشــاره به اینکه برای 
حفظ ماهیچه‌های بدنی، باید از ماهیچه‌ها استفاده شود، اضافه 
کرد: در صورتی که از ماهیچه‌ها در فعالیت‌ها استفاده نشود، 
بــه تدریج ماهیچه‌ها از بین می‌رود و بافت چربی جایگزین 
ماهیچه‌ها می‌شود، از همین رو افراد برای حفظ بافت ماهیچه 
و داشــتن توان بدنی کافی در سنین سالمندی، باید فعالیت 

بدنی روزانه داشته باشند.
ورزش و فعالیــت بدنی نقش مهمی در حفظ و تقویت 
عضــات بدن دارد و تمرینات مقاومتی مانند وزنه‌برداری و 
استفاده از دستگاه‌های بدنسازی به تقویت عضلات و افزایش 
حجم آن‌ها کمک می‌کنــد، این تمرینات همچنین باعث 
تحریک عضلات و تولید پروتئین‌های عضلانی می‌شــود 
که به رشــد و تقویت عضلات کمــک می‌کند، همچنین 
ورزش‌های هوازی مانند دویدن و شنا نیز به حفظ عضلات 

کمک می‌کند و باعث افزایش استقامت عضلانی می‌شود.
ورزش منظــم عــاوه بر تقویت عضــات، به حفظ 
سلامت استخوان‌ها نیز کمک می‌کند و تمرینات مقاومتی 
و ورزش‌هایی که شــامل تحمل وزن بدن می‌شود، منجر 
بــه افزایش تراکم اســتخوان‌ها و کاهش خطــر ابتلاء به 
بیماری‌هــای مرتبط با ضعیف شــدن اســتخوان‌ها مانند 
استئوپروز خواهد شد و ورزش‌هایی مانند دویدن و پیاده‌روی 
به حفظ سلامت مفاصل و استخوان‌ها کمک می‌کند و خطر 

ابتلاء به آسیب‌های مفصلی را کاهش می‌دهد.

مشارکت ۳۳ هزار اصفهانی 
طی ۱۰ ماه در نزاع 

مدیرکل پزشکی قانونی اسـتان اصفهان از مشارکت ۳۳ 
هـزار و ۳۴۳ اصفهانـی در نزاع طی ۱۰ ماه سـال جاری خبر 
داد. منصـور فیروزبخـت در گفتگـو با مهر اعلام کـرد که در 
۱۰ ماهـه سـال جاری، ۳۳ هـزار و ۳۴۳ نفر به دلیل صدمات 
ناشـی از نـزاع به مراکز پزشـکی قانونی این اسـتان مراجعه 
کرده‌اند. این آمار نسـبت به مدت مشـابه سـال گذشـته که 
تعـداد مراجعان ۳۷ هزار و ۵۳۲ نفر بـود، ۱۱.۲ درصد کاهش 
نشـان می‌دهد. از مجموع مراجعین، ۱۱ هـزار و ۷۷۱ نفر زن 
و ۲۱ هـزار و ۵۷۲ نفـر مرد بودنـد. فیروزبخت تأکید کرد که 
ظاهـر خون‌آلود جراحات تأثیری در تعیین میـزان صدمات و 
صدور نظریه کارشناسـی ندارد و نـوع جراحت و ویژگی‌های 
آن مبنای صدور نظریه اسـت. بنابراین، معاینه دقیق نیازمند 
تمیـز بـودن موضـع و بررسـی دقیـق توسـط کارشناسـان 
پزشـکی قانونـی اسـت. مدیـرکل پزشـکی قانونـی اسـتان 
اصفهـان همچنیـن خاطرنشـان کـرد کـه »طـول درمان« 
در پزشـکی قانونی تعیین نمی‌شـود و گواهی‌های پزشـکی 
قانونـی تنهـا زمـان »معاینه مجـدد« را مشـخص می‌کنند 
تـا سرنوشـت جراحـات و صدمات مشـخص شـود. او تأکید 
کـرد که بـرای صدور نظریـه کارشناسـی، ارائـه معرفی‌نامه 
از مراجـع قضائـی یـا کلانتـری الزامی اسـت. فیروزبخت در 
ادامـه گفت: در مـواردی که نیاز به بررسـی دقیق‌تر جراحات 
باشـد، ممکن است مشـاوره یا تصویربرداری لازم باشد. این 
اقدامـات بـرای حفظ حقـوق مراجعـان و ارائه نظـر دقیق در 
خصـوص صدمـات ضـروری اسـت. همچنیـن، در صورت 
وجـود جراحـات عمـده و تهدیدکننـده، فرد می‌توانـد پس از 

درمـان به پزشـکی قانونـی مراجعه کند.

کاهش ۲ درصدی تصادفات 
 جاده‌ای اصفهان

رئیـس پلیـس راه اسـتان اصفهان از کاهـش ۲ درصدی 
تصادفـات رانندگـی در جاده‌هـای ایـن اسـتان خبـر داد و به 
راننـدگان توصیه‌هایـی بـرای ایمنی بیشـتر در ایام نـوروز و 
مـاه مبـارک رمضـان ارائـه کرد. بـه گزارش مهر، سـرهنگ 
علـی مولوی در نشسـتی با جمعی از خبرنگاران رسـانه‌های 
گروهـی اصفهـان از کاهـش ۲ درصـدی وقـوع تصادفـات 
رانندگـی در جاده‌هـای اصفهـان طـی ۱۰ ماهـه ابتدایـی 
امسـال نسـبت بـه مدت مشـابه سـال گذشـته خبـر داد. او 
افـزود: ۱۵ درصـد تصادفـات رانندگـی در جاده‌های اصفهان 
در روزهـای چهارشـنبه و پنج‌شـنبه اتفـاق می‌افتد و سـهم 
خودروهـای سـواری در تصادفـات برون‌شـهری ۶۷ درصد و 
موتـور سـیکلت‌ها ۴ درصد اسـت. سـرهنگ مولـوی افزود: 
رانندگانـی کـه بـه تازگـی گواهینامـه پایـه سـوم دریافـت 
کرده‌انـد و تجربـه کافـی رانندگـی ندارنـد، ۷۱ درصد سـهم 
تصادفـات را بـه خـود اختصـاص داده‌انـد. ایـن افـراد حـق 
رانندگـی در جاده‌هـای برون‌شـهری را تا یک سـال ندارند و 
از سـاعت ۱۲ شـب تا ۶ صبح نیز محدودیت رانندگی دارند. 
رئیـس پلیـس راه اسـتان اصفهان به محورهـای مواصلاتی 
اسـتان که بیشـترین تصادفـات در آنها اتفاق می‌افتد اشـاره 
کـرد و خاطرنشـان کـرد: آزادراه امیرکبیـر، محـور بوییـن 
میاندشـت-الیگودرز، دامنـه، آزادراه معلـم، محورهای فرعی 
منتهی به اسـتان چهارمحـال و بختیـاری، مبارکه-بروجن، 
فـرودگاه، آباده-شـهرضا و اردسـتان-ناین از پرتصادف‌ترین 
محورهـای اصفهان هسـتند. او افزود: طرح نوروزی امسـال 
از ۲۵ اسـفندماه آغـاز و تـا ۱۵ فروردیـن مـاه ادامـه دارد. بـا 
توجـه به تقارن عیـد نوروز و مـاه مبارک رمضـان و افزایش 
ترددهـا، امیدواریـم بـا اجرای طرح‌های مختلف پلیـس راه و 
رعایت قوانین توسـط رانندگان، شـاهد کاهش وقوع حوادث 

جاده‌ای باشـیم.
ایـن مقام انتظامی تأکید کـرد: اقدامات مختلفی از جمله 
راه‌اندازی گشـت‌های نامحسـوس، افزایش یک سـوم مبالغ 
جریمه‌هـای رانندگـی در ایـام نـوروز، ارسـال پیامـک برای 
راننـدگان پرخطر، راه‌اندازی سـامانه دوربین‌های ثبت تخلف 
و برخـورد بـا رانندگان متخلف در ایام نوروز اجرا خواهد شـد.

سرهنگ مولوی همچنین خاطرنشـان کرد: ۲۱ ایستگاه 
نـوروزی در محورهـای اصلـی اصفهـان و ۲۰ ایسـتگاه در 
محورهای روسـتایی برای اسـتراحت رانندگان در نظر گرفته 
شـده اسـت. او بـه راننـدگان توصیه کـرد کـه از رانندگی در 
جاده‌هـا خـودداری کننـد، از صندلی کـودک اسـتفاده کنند، 
کـودکان زیـر ۱۲ سـال را در صندلـی جلـو سـوار نکننـد و 
از تلفـن همـراه اسـتفاده نکنند. همچنیـن، راننـدگان باید از 
سالمت فنی خودروی خود مطمئن شـده و حتما اسـتراحت 

کافـی قبل از رانندگی داشـته باشـند.

فعال بودن مرکز اهدای خون 
خواجو بعد از افطار 

مدیـرکل انتقـال خـون اسـتان اصفهـان گفـت: مرکـز 
اهـدای خـون خواجـو در کلانشـهر اصفهان در مـاه رمضان 
پـس از افطار نیز برای خدمات‌رسـانی به مـردم فعال خواهد 

بود.
بـه گزارش اصفهان امـروز، کیان دهراب‌پـور اظهار کرد: 
مرکـز اهـدای خون خواجو اصفهان در ماه رمضان از سـاعت 
هشـت تـا ۱۷ و همچنین پـس از افطار از سـاعت ۱۹:۳۰ تا 
۲۳:۳۰ فعـال اسـت. او افـزود: این اقدام بـرای تامین صد در 
صـد نیاز بیمـاران به فرآورده‌هـای خونی به‌ویـژه در روزهای 
آخر سـال انجام می شـود زیرا میـزان مصـرف فرآورده‌های 
خونـی در ایـن ایـام بیشـتر اسـت. مدیـرکل انتقـال خـون 
اسـتان اصفهـان ادامـه داد: بـا توجه به اینکه فـرد اهداکننده‌ 
خـون ۶ سـاعت قبـل از اهـدا باید غـذا مصرف کرده باشـد، 
مناسـب‌ترین زمـان برای اهـدا، سـاعت ابتدایـی روز و یک 
سـاعت به بعـد از صرف افطار اسـت. دهراب‌پـور تاکید کرد: 
حفـظ ذخیـره خون اسـتان در روزهـای آخر سـال از اهمیت 
ویـژه‌ای برخـوردار اسـت و اهداکننـدگان با هر گـروه‌ خونی 

می‌تواننـد بـه مراکز اهـدای خـون مراجعه کنند. 

خبــر خبــر

جای خالی کودکان کار در مدارس

مراکز بهداشتی اصفهان با کمبود پزشک عمومی مواجهند

درآمد ۱۶۰ میلیارد تومانی زکات استان اصفهان

پدیده کودکان کار، چالش بزرگ اجتماعی محسوب می‌شود که 
با اتخاذ راهکارهای مناسب و همکاری‌ بخش‌های مختلف می‌توان 
به کاهش این معضل و حمایت از حقوق این کودکان کمک کرد. 
آینده‌ای روشن برای کودکان تنها زمانی محقق می‌شود که آن‌ها 
بتوانند از حق خود و رشد سالم برخوردار شوند. به گزارش ایسنا، 
کودکان کار در اصطلاح به کودکانی اطلاق می‌شود که به دلایل 
مختلف اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی مجبور به کار کردن در 
شرایطی هستند که معمولا متناسب سن آن‌ها نیست. این پدیده 
در بسیاری از کشورها، به‌ویژه کشورهای درحال‌توسعه، یک معضل 
جدی اجتماعی و اقتصادی محسوب می‌شود.  یکی از اصلی‌ترین 
دلایل کار کودکان، فقر خانواده‌هاست. خانواده‌هایی که توانایی تأمین 
نیازهای اولیه خود را ندارند، ممکن است از فرزندان خود در سنین 
پایین بخواهند که برای کمک به درآمد خانواده مشغول فعالیت‌های 
کم درآمد، اما پر خطر و طاقت‌فرسا شوند.  فقدان دسترسی به آموزش 
باکیفیت و رایگان باعث می‌شود که کودکان به‌جای تحصیل، به کار 
کردن در مشاغلی مشغول شوند که متناسب با شان و اقتضای سنی 
آنان نیست. در برخی جوامع، کار کردن کودکان به‌عنوان یک سنت 
یا فرهنگ پذیرفته‌ شده است و خانواده‌ها به این امر عادت کرده‌اند. 
این در حالی است که بسیاری از کودکان در شغل‌های غیررسمی و 
خطرناک مشغول به کار هستند که نظارت و کنترل کافی بر روی 
آن‌ها وجود ندارد. کار کردن کودکان در شرایط سخت می‌تواند منجر 
به آسیب‌های جسمی، بیماری‌های مزمن و مشکلات روانی مانند 
افسردگی و اضطراب شود.  کار کودکان نقض حقوق بشر است و 
می‌تواند منجر به بهره‌کشی و سوءاستفاده از آن‌ها شود. افزایش 
تعداد کودکان کار می‌تواند به بروز مشکلات اجتماعی مانند افزایش 
جرم و جنایت، ناهنجاری‌های اجتماعی و کاهش کیفیت زندگی در 
جامعه منجر شود. فراهم آوردن آموزش رایگان و باکیفیت برای همه 

کودکان می‌تواند یکی از مؤثرترین راهکارها باشد.
ÁÁ مشکلات روانی و اجتماعی در کمین کودکان
کار

استان  بهزیستی  اداره کل  سمیه کریمی، معاون پیشگیری 
اصفهان در گفت‌وگو با ایسنا اظهار می‌کند: عدم توانایی والدین در 
مدیریت و تأمین نیازهای خانواده، به‌ویژه در حاشیه‌نشینی و وجود 
نابرابری‌های اجتماعی و اقتصادی باعث شده است که این شرایط 
دسترسی به منابع و فرصت‌ها را برای برخی خانواده‌ها محدود کند.

جنگ،  دلیل  به  اجباری  مهاجرت‌های  اینکه  به  اشاره  با  او 
بحران‌های اقتصادی یا اجتماعی خانواده‌ها را به شرایط نامناسب 
سوق می‌دهد، می‌افزاید: این شرایط خانوادگی نامناسب است که 
کودکان را در معرض خطرات مختلفی مانند رفتارهای پرخطر و 

کل  اداره  پیشگیری  معاون  می‌دهد.  قرار  اجتماعی  آسیب‌های 
بهزیستی استان اصفهان با اشاره به اینکه تجربیات زیستی کودکان 
بلندمدتی بر سلامت  اثرات  کار در محیط‌های پرخطر می‌تواند 
جسمی و روانی آن‌ها داشته باشد، ادامه می‌دهد: ابتلا به بیماری‌های 
جسمی و روانی، به دلیل انجام کارهای سنگین و نامتناسب با 
از فقدان دسترسی به  وضعیت جسمی و روانی کودکان، ناشی 
تغذیه مناسب و استراحت کافی است. کریمی با تأکید بر اینکه قرار 
گرفتن این کودکان در معرض ناامنی، باعث اضطراب، افسردگی 
و احساس بی‌ارزشی در آن‌ها می‌شود، تصریح می‌کند: محرومیت 
از تحصیل و آموزش‌های لازم موجب می‌شود که این کودکان 
در آینده نتوانند به شغل‌های مناسب دست پیدا کنند و بنابراین 
در زنجیره‌ای از مشکلات اجتماعی و روانی قرار می‌گیرند. او در 

خصوص چالش‌های بهزیستی برای کودکان‌ کار یادآور می‌شود: 
کمبود اعتبارات دولتی و گروهای داوطلب و خیرین حمایتگر در 
این خصوص نیز قابل‌تأمل است. حداقل ۱۳ دستگاه مسئولیت‌هایی 
دارند که فقط تنها چند دستگاه بهزیستی را در ارائه خدمت همراهی 
می‌کنند. دیگر دستگاه‌ها نیز درگیر تکالیف قانونی نمی‌شوند و این 

مسئله خدمت‌رسانی و ساماندهی را محدود می‌کند.
معاون پیشگیری اداره کل بهزیستی استان اصفهان بابیان اینکه 
کودکانی که توسط شهرداری و یا اورژانس اجتماعی شناسایی 
می‌شوند با حکم قضایی به بهزیستی ارجاع می‌شوند و  سازمان 
بهزیستی نیز به آنان خدمات ارائه خواهد کرد، می‌گوید: با توجه 
به وضعیت کودکان کار و نیاز به حمایت از این قشر آسیب‌پذیر، 
و  به چرخه تحصیل  این کودکان  بازگرداندن  برای  برنامه‌هایی 
توانمندسازی آنان در حال اجراست. در این راستا، تعامل و همکاری 
با وزارت آموزش‌وپرورش برای ثبت‌نام کودکان در مدارس و فراهم 

کردن شرایط لازم برای تحصیل آنان اهمیت ویژه‌ای دارد.
کریمی با اشاره به اینکه برای ثبت‌نام کودکان کار در مدارس 
دولتی و غیردولتی، به‌ویژه برای کودکانی که از تحصیل بازمانده‌اند، 
تلاش می‌کنیم، اضافه می‌کند: همکاری با مؤسسات غیردولتی برای 
ارائه آموزش‌های لازم به کودکان کار، به‌ویژه در زمینه‌های مهارتی 
و حرفه‌ای، فراهم کردن امکان شرکت کودکان در آزمون‌های 
غیرحضوری برای کسب مدارک تحصیلی و مهارتی، ایجاد تعامل 
و همکاری مؤثر بین مردم و دستگاه‌های اجرایی برای ساماندهی و 

توانمندسازی کودکان کار از دیگر برنامه‌های مورد نظر است.
او اظهار می‌کند: هدف از این برنامه‌ها، جلوگیری از فروپاشی 
خانواده‌ها و ایجاد فرصت‌های بهتر برای آینده کودکان است. با 
حمایت جامعه و نهادهای مربوطه می‌توانیم به بهبود وضعیت این 

قشر آسیب‌پذیر کمک کنیم.

معاون بهداشتی دانشگاه علوم پزشکی اصفهان از کمبود 
پزشک عمومی و متخصص در مراکز بهداشتی استان خبر 
داد و گفت: حدود ۷۰ پزشک عمومی در سال‌جاری از شبکه 
بهداشت اصفهان خارج شدند. حمید گله‌داری در گفت‌ وگو با 
ایرنا افزود: گروهی از پزشکان عمومی به‌دنبال دوره تخصص 
رفته‌ و برخی دیگر نیز بازنشسته شدند، علاوه بر این برخی 
پزشکان که به سن بازنشستگی نرسیده‌اند از مجموعه ما خارج 
شده‌ یا درخواست بازخرید کرده‌اند. رییس مرکز بهداشت استان 

اصفهان تصریح کرد: کمبود نیروی انسانی به‌ویژه در رشته‌های 
پزشک عمومی و متخصص، برای حوزه بهداشت و درمان استان 
مشکلات جدی ایجاد کرده است و نیاز به پزشک در بسیاری 
از شهرستان‌ها نیز به‌شدت احساس می‌شود. گله‌داری همچنین 
به کمبود اعتبار و نیرو در دیگر حوزه‌های بهداشتی اشاره کرد 
و گفت: مشکل کمبود پزشک در همه تخصص‌ها وجود دارد 
که باید سریع به آن رسیدگی شود. او به اهمیت همکاری سایر 
دستگاه‌ها اشاره کرد و افزود: در بحث سلامت، وزارت بهداشت 

متولی اصلی است اما ۷۵ درصد منابع در اختیار دیگر اداره‌ها و 
نهادها قرار دارد، اگر همه دستگاه‌های اجرایی و فرمانداران پای 
کار بیایند می‌توان این معضل را حل کرد و اگر منتظر باشیم 
که فقط وزارت بهداشت اقدام کند، مشکلات برطرف نخواهد 
شد. گله‌داری با اشاره به کمبود آمبولانس، نیروی فوریت‌های 
پزشکی و پایگاه‌ اورژانس ۱۱۵ در استان اصفهان، خاطرنشان 
کرد: وزارت بهداشت استانداردهایی برای راه‌اندازی این پایگاه‌ها 
دارد اما نیاز مردم در برخی شهرستان‌ها بیش از یک پایگاه است. 

معاون بهداشتی دانشگاه علوم پزشکی اصفهان به مشکلات 
تأمین نیرو برای مراکز شبانه‌روزی بهداشتی نیز اشاره کرد و 
گفت: با توجه به سطح‌بندی مراکز بهداشتی تلاش می کنیم که 
مراکز شبانه‌روزی راه‌اندازی شود اما در تأمین نیروی انسانی برای 
آنها با چالش‌های زیادی روبه‌رو هستیم. گله‌داری ابراز امیدواری 
کرد که با برگزاری آزمون استخدامی و جذب نیروهای جدید، 
بخشی از کمبود نیروی انسانی در حوزه بهداشت و درمان استان 

اصفهان جبران شود.

دبیر ستاد زکات استان اصفهان گفت: درآمد زکات این استان تا 
پایان سال به بیش از ۱۶۰ میلیارد تومان خواهد رسید که در مقایسه 
با سال قبل بالغ بر ۳۰ درصد رشد پیدا خواهد کرد. حجت‌الاسلام 
والمسلمین غلامحسین رنجبر به افزایش درآمد زکات استان اصفهان 
اشاره و اظهار کرد: درآمدهای این عرصه در سال جاری نسبت به 
پارسال رشد ۳۰ درصدی داشته است. او افزود: تا پایان سال میزان 
درآمد زکات این استان به بیش از ۱۶۰ میلیارد تومان می‌رسد که 
برنامه‌ریزی برای سال آینده و جمع‌آوری زکات فطریه در حال انجام 

بوده تا افزایش درآمدهای این حوزه را شاهد بوده و از طرفی پرداخت 
وجوهات نیز تسهیل شود. به گفته دبیر ستاد زکات استان اصفهان 
میزان شفایت درآمد و هزینه‌ها در اعتمادسازی و جمع‌آوری زکات 
فطریه تاثیرگذار بوده و باید این روند با مشارکت بخشی مردم صورت 
پذیرد. حجت‌الاسلام رنجبر اظهار کرد: درآمدهای زکات در همان 
منطقه که پول‌های جمع‌آوری شده هزینه خواهد شد که غالب آن 
برای گره‌گشایی از مشکلات نیازمندان است. او اضافه کرد: تیران 
وکرون از جمله شهرستان‌های مستعد جمع‌آوری زکات و پیشتاز در 

این عرصه بوده که باید زمینه‌های جمع‌آوری و تقویت اقبال عمومی 
برای مودیان آن فراهم شود. رئیس کمیته امداد تیران و کرون به 
جمع‌آوری زکات در این منطقه اشاره و کرد و گفت: امسال ۳۷ 
میلیارد ریال زکات در این شهرستان جمع‌آوری شده که در مقایسه با 
سال گذشته ۲۰ درصد افزایش پیدا کرده است. اردشیر فرخ‌وند ادامه 
داد:‌ همکاری نهادهای ادارای، فرهنگی و مراکز خیریه در این امر 
مهم بوده که برای سال آینده تقویم برنامه‌ریزی تهیه و با همکاری 

دیگر نهادها این کار پیش می‌رود.

او با بیان اینکه جمع‌آوری زکات فطریه در حال برنامه‌ریزی 
است، خاطرنشان کرد: این امر با نصب صندوق در محل برگزاری 
نماز عید فطر و نقاط مختلف شهر و همچنین معرفی سامانه‌های 
الکترونیکی صورت می‌گیرد. رئیس کمیته امداد تیران و کرون 
همچنین به جذب حامی در ماه مبارک رمضان اشاره کرد و یادآور 
شد: این کار در شب‌های قدر با ایجاد پایگاه در مساجد، آستان 

مقدس امامزادگان و سطح شهر صورت می‌گیرد.


